Sự hưng thịnh của hoạt động kinh tế ngoại
thương, sự xuất hiện tấp nập của những đoàn
thuyền buôn ngoại quốc đã mang lại cho vương

_______
2 Phủ biên tạp lục chép rõ sự kiện này như sau: “Anh
Tông, năm Chính Trị thứ 1 (1558), Mậu Ngọ, Thế Tổ thái
vương (Trịnh Kiểm) sai Đoan Quận Công Nguyễn Hoàng
đem quân bản đinh đi trấn thủ Thuận Hóa để phòng giữ
giặc phía Đông, cùng với trấn thủ Quảng Nam Trấn quốc
công (Bùi Tá Hán) cứu giúp lẫn nhau, việc địa phương
không cứ lớn nhỏ, quân dân thuế khóa đều giao cho cả.